Resposta ao Requerimento nº 580/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes a Rua Campinas no Jardim Imperial.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSTN AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

Valinhos, 7 de maio de 2024

OFÍCIO Nº 129/2024 — PRES/DAEV
Ref: Ofício nº 787
Assunto: Resposta para o Requerimento nº 580/2024 — “Informaçõesreferentes a rua
Campinas no bairro Jardim Imperial”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao
requerido, o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar:

1) A municipalidade tem conhecimento da situação específica da Rua
Campinas no Bairro Jardim Imperial em relação ao acúmulo de poeira? Se
sim, quais medidas estão sendo tomadas para abordar essa questão?

Sim, o DAEV tem ciência. A recomposição da via está sendo feita pela empresa
Itajubá, contratada para realizar uma obra de fundamental importância no local.
Após finalizada, foram feitas manobras para verificar possíveis vazamentos, que
acabaram não ocorrendo. Agora está sendo concluído o processo de recolocação
dos paralelepípedos por parte da empresa.

2) Quala previsão para realizar a limpeza da referida via?

O serviço já está sendo executado pela Itajubá e a previsão é que seja concluído
ainda nesta semana. Neste período, a empresa está umedecendo a via, a fim de
amenizar a poeira.

3) Qual é o procedimento atual da municipalidade para monitorare manter a

limpeza das ruas, especialmenteaquelascom relatos de acúmulo significativo
de poeira, como a Rua Campinas no Bairro Jardim Imperial?

Nos casos em que o DAEV executa alguma obra, o departamento de Fiscalização
acompanha e cobra da empresa responsável a manutenção da via e adjacências.

4) Existe um cronograma regular de limpeza para todas as ruas da cidade,
incluindo o Bairro Jardim Imperial? Se sim, a Rua Campinas está incluída
neste cronograma?

O cronograma de limpeza da cidade é de responsabilidade da Secretaria de
Serviços Públicos.

5) Quais são as possíveis causas do acúmulo de poeira na Rua Campinas e
como a municipalidade pretende lidar com essas causas a longo prazo?

O DAEV executou a interligação de uma nova subadutora de distribuição da
Estação de Tratamento de Água (ETA 1), a fim de aumentar a pressão para

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(daev.org.br

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS= AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

bombear adequadamente a água para o maior reservatório de Valinhos, localizado
no Jardim Imperial, com capacidade para 180mº de água. A ação permitirá melhorar
o abastecimento para a população dos bairros da região, beneficiando cerca de 10

mil munícipes.

6) A municipalidade considera o acúmulo de poeira na Rua Campinas um
problema de saúde pública? Se sim, quais são as medidas preventivas que
estão sendo implementadaspara proteger a saúde dos residentes locais?

Não se trata de um problema de saúde pública, visto que o acúmulo de poeira é
decorrente de uma obra pontual e a resolução já foi providenciada através da
recomposição da via.

Parte da Rua Campinas com os paralelepípedos recolocados e sendo umedecida

para amenizar a poeira.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevdaev.org.br

eae DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

DAEV

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-nos.

Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevdaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0848XVMJY8CJ75BN
		2024-05-21T15:47:53-0300